
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 17
ADUNANZA DEL  28/03/2022

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 
2022/2024 E ALL’ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI

L'anno  duemilaventidue , addì   ventotto del mese di  Marzo alle ore  14:00 in Dovera - 
in regime "videoconferenza"     previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente 
legge, sono stati oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE NO
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 E 
ALL’ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'Art.128 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.e i. aggiornato dal D.Lgs.50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 92  in data 08.10.2021, di adozione del  
Programma triennale 2022/2024 .

RILEVATO CHE:
 A seguito dell'emanazione della  L. n. 234 del 30.12.2021 che concede ai Comuni di formulare 

istanza per l'ottenimento dei contributi in forma associata. I  Comuni con popolazione inferiore a 
quindicimila  abitanti possono presentare apposita istanza in forma associata e per il tramite di un 
Comune capofila. La Convenzione tra i Comuni ha come oggetto la costituzione in forma associata 
ai fini dell'intervento e la definizione delle procedure, dei costi e delle modalità per la realizzazione 
e gestione della seguente opera pubblica: “Realizzazione della pista ciclabile di collegamento 
intercomunale. ”.Per tale opera è stato richiesto un contributo  a fondo perduto di €.5.000.000,00 
relativo all'opera pubblica di iniziativa intercomunale denominata “REALIZZAZIONE IN FORMA 
AGGREGATA DI PISTA CICLABILE”.
Al fine di rispettare gli indirizzi della fonte di contributo statale risulta necessario procedere 
all'aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell'Elenco Annuale 2022 delle 
opere pubbliche di iniziativa comunale da realizzarsi nel periodo indicato, attraverso l'inserimento 
dell'opera pubblica succitata.

 A seguito della pubblicazione sul BURL del 03.03.2022 serie ordinaria n. 11  Bando “Interventi 
finalizzati all'avvio di processi di rigenerazione urbana” per l'intervento denominato 
“RIQUALIFICAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE DI DOVERA”  ( approvato con il d.d.u.o 
15 gennaio 2021  n . 245) Approvazione delle domande ammesse alla valutazione di merito dei 
progetti.
In tale Bando il Comune di Dovera, risulta assegnatario del contributo richiesto di  €. 500.000,00 
con un punteggio totale di 64.  protocollo Z1.2021.0002622 . 
Al fine di rispettare gli indirizzi della fonte di contributo regionale  risulta necessario procedere 
all'aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell'Elenco Annuale 2022 delle 
opere pubbliche di iniziativa comunale da realizzarsi nel periodo indicato, attraverso l'inserimento 
dell'opera pubblica succitata.

 A seguito dell'emanazione del Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno _ Direzione Centrale per la finanza locale  del 08.11.2021, il Comune di 
Dovera, risulta assegnatario del contributo pari a €. 720.000,00 per il progetto “ VIABILITA' 
STRADALE CICLOPEDONALE EX S.P.   e di €. 220.000,00 per il progetto “ VIABILITA' 
STRADALE S.P. 81 -
Al fine di rispettare gli indirizzi della fonte di contributo Statale  risulta necessario procedere 
all'aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 e dell'Elenco Annuale 2022 delle 
opere pubbliche di iniziativa comunale da realizzarsi nel periodo indicato, attraverso l'inserimento 
dell'opera pubblica succitata

RITENUTO 

dunque di aggiornare la programmazione indicata, con il nuovo intervento originariamente non previsti 
nella precedente programmazione approvata;

ATTESA 
la propria competenza ai sensi dell'art.48 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 



D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché per l'art.26 del vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI 
i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di aggiornare, per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato, la programmazione 
triennale 2022-2024 e annuale 2022 delle opere pubbliche di iniziativa comunale, come da allegato “A”, con 
l'inserimento dell'opera pubblica di iniziativa comunale al punto 1) :

1. “REALIZZAZIONE IN FORMA AGGREGATA DI PISTA CICLABILE”., per la quale l'ente ha 
richiesto in forma associata  un contributo statale  a fondo perduto di €.5.000.000,00 su una spesa 
complessiva stimata in €.5.000.000,00 ;

e di rimodulare le opere inserite nella programmazione 2023 ai punti 2-3-4 con lo spostamento 
nell'annualità 2022;

2. “RIQUALIFICAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE DI DOVERA”  per la quale l'ente ha 
richiesto e risulta assegnatario di  un contributo regionale  a fondo perduto di €.500.000,00 su una 
spesa complessiva stimata in €.500.000,00 nell'ambito del bando “Interventi finalizzati all'avvio di 
processi di rigenerazione urbana”

3. “ VIABILITA' STRADALE CICLOPEDONALE EX S.P. per la quale l'ente ha richiesto e risulta 
assegnatario di  un contributo statale   a fondo perduto di €.720.000,00 nell'ambito del bando 
“Interventi di messa in sicurezza edifici e territorio  “ Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni  M2C4- Investimenti 2.2”  - 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza.

4. “ VIABILITA' STRADALE S.P 81. per la quale l'ente ha richiesto e risulta assegnatario di  un 
contributo statale   a fondo perduto di €.220.000,00 nell'ambito del bando “Interventi di messa in 
sicurezza edifici e territorio  “ Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni  M2C4- Investimenti 2.2”  - nell'ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza.

Successivamente:

Ritenuta l'urgenza di procedere, 

VISTO l'Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.





Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
           
    

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

                     

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

 
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 17 del 28/03/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 
2022/2024 E ALL’ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/03/2022 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO

                          
                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/03/2022 Responsabile Area Tecnica -
f.to SIGNORONI SINDACO PAOLO MIRKO

                          
                                                                                                            
                                                                                                  


